Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0588/2022
Em, 13 de julho de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
REALIZE UM CONVÊNIO COM IPHAN PARA
EXPLORAÇÃO DO TURISMO HISTÓRICO NA
CAPELA DE SÃO BENEDITO, A FIM DE
REALIZAR CASAMENTOS, BATIZADOS, MISSA
ENTRE OUTROS EVENTOS NO LOCAL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que realize um convênio com IPHAN para exploração
do turismo histórico na Capela de São Benedito, afim de realizar casamentos, batizados,
missa entre outros eventos no local.

Sala das Sessões, em 13 de julho de 2022.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Esta propositura visa atender o pedido dos comerciantes do Polo gastronômico da
Passagem, dos moradores local e da população em geral, que pode alavancar os eventos
no local e no seu entorno, além de valorizar o patrimônio histórico gerando recursos
para sua manutenção.

Diante do exposto apresento essa Indicação, na certeza do apoio dos Nobres
Vereadores e das providências do Poder Executivo.